

DAGSORDEN FOR BESTYRELSESMØDE

25. september 2024 kl. 12.30

Dagsorden:

11-24	Regnskab 2. kvartal 2024
12-24	Status for den nye affaldsordning
13-24	Udbud af forbrændingseget affald
14-24	Overskud fra aktiviteter omfattet af markedspriser
15-24	Anholt Genbrugsstation
16-24	Til orientering
17-24	Evt.

Vedlagte bilag:

- Bilag 11: Regnskabsresumé 2. kvartal 2024
- Bilag 15: Forslag til lejeaftale
- Bilag 16: Til orientering

Sag nr. 11-24
Regnskab 2. kvartal 2024

Vedlagte bilag:

- Bilag 11: Resumé af regnskab for 2. kvartal 2024

Resumé: Der foreligger regnskab for 2. kvartal 2024.

Der foreligger regnskab for perioden 1. januar – 30. juni 2024 for Reno Djurs' samlede aktiviteter, bestående af:

- Basisydelse
- Dagrenovation
- Genbrugsstationer
- Tømningsordning for bundfældningstanke

Kvartalsregnskabet, som direktionen anser for tilfredsstillende, giver ikke anledning til særlige bemærkninger eller korrigerende handlinger.

Direktionen indstiller,

at regnskabet for 2. kvartal 2024 tages til efterretning.

Beslutning:

Sag nr. 12-24
Status for den nye affaldsordning

Resumé: Der gives en status for den nye affaldsordning.

Administrationen vil på mødet give en status for den nye affaldsordning, herunder for aktiviteter, som fortsat er i proces.

Direktionen indstiller,

at status for den nye affaldsordning tages til efterretning.

Beslutning:

Sag nr. 13-24

Udbud af forbrændingseget affald

Resumé: Der orienteres om ny lovgivning, som indebærer dels at kommunernes anvisningspligt for forbrændingseget affald ophører den 1. januar 2025, dels at Reno Djurs skal udbyde behandlingen af forbrændingseget affald og indgå ny kontrakt om forbrænding med virkning senest fra den 1. juli 2025.

Administrationen har tidligere orienteret om lovforslag om "Mindre forbrænding og mindre import af affald til forbrænding". Lovforslaget, som er en opfølgning på "Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi" (Klimaplanen), er efterfølgende ophøjet til lov.

Loven indebærer en ny organisering af affaldsforbrændingssektoren, hvor affaldsforbrændingsanlæggene senest den 1. januar 2025 skal selskabsføres og konkurrere om det forbrændingsegnete affald. Med samme tidsfrist gælder, at kommunerne ikke længere må etablere anvisningsordninger for forbrændingseget erhvervsaffald.

Parallelt med kravet om selskabsførelse af forbrændingsanlæggene indføres også tvungent udbud af affald til forbrænding. Det betyder, at kommunerne fra 1. juli 2025 ikke længere kan anvise affald indsamlet i deres geografiske område til forbrænding på et bestemt forbrændingsanlæg. For Reno Djurs indebærer loven, at det nuværende samarbejde¹ mellem Reno Djurs og Kredsløb om affaldsforbrænding ikke kan opretholdes.

Reno Djurs skal således udbyde behandlingen af forbrændingseget affald og indgå ny kontrakt om forbrænding med virkning senest fra den 1. juli 2025.

Udbudskravet indebærer en særlig følgevirkning for Reno Djurs, eftersom de dobbeltkamrede skraldebiler med mad- hhv. restaffald i dag kører direkte til Kredsløb i Aarhus, hvor madaffaldet omlastes med henblik på transport til forbehandlingsanlæg, mens restaffaldet aflæsses direkte i forbrændingsanlæggets silo.

Udbudskravet vil kunne resultere i, at Reno Djurs' forbrændingsegnete affald skal transporteres til et forbrændingsanlæg i en anden landsdel (eller udlandet). Hvis vinderen af et udbud bliver et andet anlæg end Kredsløb, vil det derfor blive nødvendigt at omlaste mad- hhv. restaffald fra renovationsordningen inden videretransport til relevante behandlingsanlæg.

Administrationen har i august-september 2024 gennemført en markedsdialog i form af en høring som grundlag for at udbyde behandlingen af Reno Djurs' forbrændingsegnete affald. Udbuddet forventes gennemført med tilbudsfrist ultimo oktober 2024. Et element i udbudsstrategien er, at der planlægges efter at etablere et omlastningsanlæg på Feldballe Genbrugsstation. Et sådant anlæg består af en rampe, hvorfra skraldebilerne vil kunne læsse indsamlet affald direkte ned i lukkede specialcontainere med henblik på videretransport.

I den forbindelse påregner administrationen snarest at fremsende ansøgning om miljøgodkendelse af et omlastningsanlæg på Feldballe Genbrugsstation til Syddjurs Kommune.

¹ Samarbejdet mellem Reno Djurs og Kredsløb (oprindeligt Aarhus Kommune) blev etableret i 1997 som konsekvens af, at Aarhus Kommune efterspurgte deponeringskapacitet, mens Reno Djurs tilsvarende efterspurgte forbrændingskapacitet. Samarbejdet finder sted på grundlag af en fælles vurdering af, at samarbejdet som følge af den udvidede in-house-regel er ikke-udbudspligtigt.

Som led i kommunernes anvisningspligt for forbrændingseget affald modtager Reno Djurs forbrændingseget erhvervsaffald på anlægget i Glatved. Da det som omtalt oven for gælder, at kommunerne pr. 1. januar 2025 ikke længere må ikke etablere anvisningsordninger for forbrændingseget affald, er det ikke længere en kommunal pligt at håndtere forbrændingseget erhvervsaffald.

Direktionen indstiller,

- at orienteringen om Reno Djurs' udbud af forbrændingseget affald tages til efterretning, samt
- at bestyrelsen drøfter, om Reno Djurs som konsekvens af lovændringen skal opføre med at modtage forbrændingseget affald fra 1. januar 2025

Beslutning:

Sag nr. 14-24

Overskud fra aktiviteter omfattet af markedspriser

Resumé: Det anbefales, at Reno Djurs' overskud fra markedsprisbelagte aktiviteter anvendes til finansiering af skole- og formidlingstjenesten.

Et folketingsflertal vedtog i sommeren 2022 en række ændringer i miljøbeskyttelsesloven under overskriften "Nye rammer for kommunal behandling af affald egnet til materialenyttiggørelse, indsamling af erhvervsaffald, genbrug på genbrugspladser og skærpet økonomisk tilsyn". Blandt lovændringerne er, at kommunerne frivilligt kan beslutte, om der skal leveres en række fritvalgsydelse til virksomheder, idet der i så fald fra 1. januar 2023 skal opkræves et markedspristillæg.

På grundlag af lovændringen traf Reno Djurs' bestyrelse på møde den 20. september 2022 (sag nr. 28-22) beslutning om, at Reno Djurs leverer ydelser til markedspris fra 1. januar 2023. I beslutningen indgår, at der for de pågældende ydelser fastsættes et markedspristillæg på 10 %.

I regnskabsåret 2023 resulterede markedspristillægget i et samlet provenu på 196.150 kr. Som følge af, at de markedsprisbelagte aktiviteter siden er øget i omfang, forventes provenuet at vokse til ca. 300.000 kr. i 2024.

For markedspristillægget gælder følgende, jf. en ministeriel udtalelse i et høringsnotat til lovændringerne:

"Et overskud fra ordningerne må ikke benyttes til at finansiere omkostningerne for husholdninger eller andre affaldsordninger, der skal hvile i sig selv. Et overskud vil derimod tilfalde kommunens skattefinansierede område."

Reno Djurs varetager ikke skattefinansierede aktiviteter, idet alle Reno Djurs' aktiviteter er gebyrfinansierede. Visse af Reno Djurs' aktiviteter vil dog lovligt kunne skattefinansieres. Det drejer sig om aktiviteter, som ikke er lovbundne - fx Reno Djurs' skole- og formidlingstjeneste.

På det grundlag vurderer direktionen, at Reno Djurs lovligt vil kunne anvende overskuddet fra markedsprisaktiviteterne til finansiering af aktiviteter i skole- og formidlingstjenesten.

Direktionen indstiller,

at Reno Djurs' overskud fra aktiviteter omfattet af markedspriser anvendes til medfinansiering af aktiviteter i skole- og formidlingstjenesten.

Beslutning:

Sag nr. 15-24
Anholt Genbrugsstation

Vedlagte bilag:

- Bilag 15: Forslag til lejeaftale

Resumé: Anlægsarbejder i forbindelse med udvidelse af Anholt genbrugsstation er igangsat og forventes færdiggjort i foråret 2025.

Et flertal af bestyrelsen godkendte på møde den 20. december 2022 (sag nr. 42-22) udvidelse af Anholt Genbrugsstation. Udvidelsens budget er 3 mio. kr.

Norddjurs Kommune meddelte den 30. maj 2024 miljøgodkendelse til udvidelsen. Efter forudgående udbud er entreprenøropgaven tildelt Anholt Vognmandsforretning. Anlægsarbejdet er igangsat og vil forløbe frem til foråret 2025.

Fra Anholt Havn foreligger der forslag til ny lejeaftale.

Direktionen indstiller,

at lejeaftale tiltrædes.

Beslutning:

Sag nr. 16-24
Til orientering/efterretning

Vedlagte bilag:

- Bilag 16: Til orientering

Der foreligger notat med orienterings- og efterretningssager.

Direktionen indstiller,

at sagerne tages til efterretning.

Beslutning:

Sag nr. 17-24
Evt.